COMISSÃO SOCIAL DE FREGUESIA DE LARANJEIRO E FEIJÓ
ATA n.º 3

Aos 14 dias do mês de novembro de 2018, pelas 9h30, realizou-se no Edifício do Poder Local, no Feijó,

sito na Rua da Alembrança, a reunião da Comissão Social de Freguesias de Laranjeiro e Feijó, com a

presença das seguintes instituições:

Junta de Freguesia de Laranjeiro e Feijó, representada pelo Presidente da Junta e o Vogal Luís Coelho;

Agrupamentos  de  Centros  de  Saúde  de  Almada  e  Seixal  (ACES);  Associação  das  Coletividades  do

Concelho de Almada; ARPILF; ASDL; Centro Comunitário de Promoção Social Laranjeiro/Feijó; Liga de

Amigos do Hospital Garcia de Orta, Santa Casa da Misericórdia de Almada (SCMA) e Voz do Operário –

Espaço Educativo do Laranjeiro.

Iniciada a reunião o Presidente da Junta propôs a seguinte ordem de trabalhos:

1. Aprovação da ata da reunião anterior

2. Composição do Núcleo Executivo da CSF

3. Calendarização das reuniões do Núcleo Executivo e do Plenário da CSF

4. Plano de Atividades 2019

5. Estratégia Local de Habitação

6. Informações

1º Ponto – Aprovação da ata da reunião anterior

Presente a ata da reunião do dia 18 de maio e após a sua leitura foi a mesma posta à consideração dos

presentes. Não havendo quaisquer intervenções ou propostas de alteração da ata foi a mesma aprovada

por unanimidade. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2º Ponto – Composição do Núcleo Executivo da CSF

O Presidente da Junta apresentou a forma de composição do Núcleo Executivo.  A Voz do Operário

mostrou-se disponível para ser representante na área das instituições de infância e jovens. A ARPILF

também se propôs para a sua participação na área dos séniores, bem como o ASDL. A Liga de Amigos do

HGO deu também o seu apoio para fazer parte deste Núcleo. Irão ser confirmadas as participações de

Reffod  e  dos  Agrupamentos  de  Escola.  Ficou  aprovada  esta  metodologia  de  formação  do  Núcleo

Executivo. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3º Ponto – Calendarização das reuniões do Núcleo Executivo e do Plenário da CSF

O  Presidente  da  Junta  apresentou  a  proposta  de  calendarização  das  reuniões  mensais  do  Núcleo

Executivo,  anexa  a  esta  ata,  nas  primeiras  quintas-feiras  de  cada  mês.  Foi  também  apresentado  a

calendarização  dos  Plenários  da  Comissão.  A  Voz  do  Operário  solicitou  que  as  reuniões  do  núcleo

passassem para o período da tarde. Após discussão o plenário aprovou que estas reuniões iniciassem às

1

COMISSÃO SOCIAL DE FREGUESIA DE LARANJEIRO E FEIJÓ
10h30, nas instalações da Junta, no Laranjeiro. O horário das reuniões do Plenário manteve-se às 9h30.

Com estas alterações ficaram as propostas aprovadas pelos presentes. ---------------------------------------------

4º Ponto – Plano de Atividades de 2019

O Presidente apresentou a proposta da Junta para o Plano de Atividades. A ACCA propôs estar presente

nos  dias  3  e  4  de  junho,  com  os  Jogos  Tradicionais  na  Festa  da  Criança.  A  ARPILF  falou  das  suas

iniciativas, tendo informado que irão preparar uma peça de marionetas para apresentar nas escolas e

instituições da infância. Abriu à participação no Enterro do Bacalhau as instituições de apoio aos jovens.

Propuseram a ida do teatro às instituições. Esta proposta foi aprovada ficando aberta a outras iniciativas

que venham a ser propostas, quer pelo núcleo executivo quer por outras instituições da Comissão. A

proposta ficará fechada na reunião do núcleo executivo de 6 de dezembro. A proposta aprovada segue

em  anexo  a  esta  ata.

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

5º Ponto – Estratégia Local de Habitação

O  Presidente  apresentou  este  ponto,  tendo  especial  atenção  a  participação  das  instituições  na

sinalização  de  casos  de  necessidades  urgentes  neste  âmbito.

------------------------------------------------------------------------

6º Ponto – Informações

O Presidente informou da realização de um rastreio aos diabetes a 15 e 16 de novembro, nas instalações

da  Junta  de  Freguesia,  no  Feijó  e  Laranjeiro,  respetivamente.  Centro  Comunitário  apresentou  um

Projecto  de  Futebol  de  Rua  para  as  IPSS.

------------------------------------------------------------------------------------------------

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião eram 11 horas e 20 minutos e para constar se lavrou

a presente ata que depois de lida e aprovada vai ser assinada por todos os presentes:

Junta de Freguesia de Laranjeiro e Feijó: ____________________________________________________

ACES: ________________________________________________________________________________

Associação das Coletividades Concelho Almada: ______________________________________________

ARPILF: ______________________________________________________________________________

ASDL: ________________________________________________________________________________

Centro Comunitário de Promoção Social Laranjeiro/Feijo: ______________________________________

Liga Amigos HGO: ______________________________________________________________________

SCMA: _______________________________________________________________________________

2

COMISSÃO SOCIAL DE FREGUESIA DE LARANJEIRO E FEIJÓ
Voz do Operário – Espaço Educativo do Laranjeiro: ___________________________________________

3